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Дар охири дањсолаи дуввуми асри њаштум, 

чунон ки аз њикоятњои гузашта медонем, дар 
Суѓд бар зидди арабњо исёнњо ављ гирифтанд. 
Бузургони Суѓд чунин мегуфтанд: Ё душманро 
аз кишвар меронем, ё ѓуломи њалќабаргўш ме-
шавем ё муваќќатан тарки ватан мекунем». 

Азбаски шўришњои пай дар пай ба шикаст 
дучор мешуд, аксари суѓдиён роњи саввумро ин-
тихоб намуданд. Бузургон ва яке аз асилзодаго-
ни Суѓд Хуршеди Корзанљї, ки аз шањраки 
Корзани Суѓди Самарќанд буд, бо шоњи 
Фарѓона – Алутар шартнома бастанд. 
Мутобиќи он Алутар суѓдиёни муњољирро бояд 
паноњ медод ва онњоро дар Исфара сокин ме-
кард. 

Муњољирони суѓдї, ки ањли Миёнколу 
Самарќанд буданд, бо сарварии Хуршеди 
Корзанљї ба сўи Фарѓона рањсипор шуданд. 
Онњо то Хуљанд расиданд ва муддате он љо 
монданд, то ки минбаъд ба Исфара раванд. 

Дар ин њангом, яъне аввали соли 722 лаш-
каркаши арабњо Ал-Хорошї барои фурў ни-
шондани шўришњо аз Хуросон ба Бухоро ва 
баъд ба Дабусия (наздикии Самарќанд) омад. 
Дар њамин ваќт амакзодаи Алутар (шоњи 
Фарѓона) –Нилон ба назди Ал-Харошї расид. 

Вай ба Ал-Харошї гуфт: 
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– Суѓдиёну шоњи Фарѓона бо њам ањд кар-

данд. Њоло онњо муваќќатан дар Хуљанд 

иќомат доранд. Њануз ки онон ба Исфара нара-

сидаанд, таъќибашон бикун. Зуд бош! 

Суѓдиён дар атрофи ќалъаи Хуљанд 

истењком гирифтанд. Дар берун аз девори ќалъа 

хандаќњо кофтанд. Барои фиреби душман рўи 

онро ба матоъ пўшиданд ва болояш хок рех-

танд. Ваќте ки Ал-Харошї ба ќалъа наздик 

шуд, суѓдиён дарвозаро кушода, ба арабњо 

њуљум намуданд. Азбаски сарбозони араб зиёд 

буданд, суѓдиён зуд шикаст хурда, ба аќиб бар-

гаштанд. Њангоми аќибнишинї бисёре аз онњо 

ба хандаќњои худ рафтанд. Хуршеди Корзанљї 

ба назди шоњи Фарѓона кас фиристод, то ки 

мувофиќи ваъда ба суѓдиён ёрї намояд. Шоњи 

Фарѓона аз ёрї худдорї намуд. Суѓдиён пай 

бурданд, ки ў онњоро фурўхтааст ва вайро хоин 

хонданд. Пас аз љангњои шадид Хуршеди 

Корзанљї ба Ал-Хорошї хоњиши сулњ намуд ва 

гуфт: 

– Мардуми моро намекушї. Ба мо иљозат 

медињї, то ки ба Суѓд баргардем. 
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Ал-Хорошї тамоми суѓдиёнро аз Хуљанд бе-

рун карда, њамаи аслињаи онњоро гирифт ва ху-

дашонро дар ќароргоњи аскарони араб љой дод. 

Субњи рўзи дигар Хуршеди Корзанљї аз матои 

сабз бар сари худ фўта баст ва аз хайма берун 

омад. Мувофиќи гуфтугўи ќаблї ин нишони 

оѓози шўриш буд. Њамаи суѓдиён ба шўр омада, 

ба арабњо дарафтоданд ва чандин нафари 

онњоро куштанд. Дар ин љанг Хуршед кушта 

шуд. Ўро Собит ибни Усмон ба ќатл расонд. 

Ал-Харошї бештар аз њашт њазор нафар суѓдии 

муњољирро ќатл намуда, ашёи ќимматбањо ва 

зару зевари бузургон, ашрофон ва тољиронро 

ѓанимат гирифт ва сарбозони худ таќсим кард. 

Бо вуљуди ин њам мардум рўњафтода нашуд ва 

шўриш дар Мовароуннањру Хуросон идома ме-

кард. 
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